Ce Comite devrait etre capable non seulement de preciser l'existence et l'importance des facteurs non-theologiques ayant opere comme cause de conflit entre les differentes communautes chretiennes, mais aussi de presenter des recommandations specifiques quant aux possibilites de diminuer les causes non-theologiques de tensions ou de conflits.

Nous nous permettons aussi de suggerer que ce Comite soit forme le plus rapidement possible afin de lui donner la possibilite de faire entreprendre, si ceci est juge necessaire, des enquetes regionales par des specialistes catholiques des sciences sociales. Ces enquetes auraient pour but pratique d'orienter les recommandations du Comite au Concile CEcumenique.

UNIVERSITAS CATHOLICA NIAGARAB

NIAGARA UNIVERSITY

Die 12 aprilis 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Facultates istius almae Universitatis Niagarae et Seminarii Dominae Nostrae Angelorum necnon utriusque instituti alumni una mecum Eminentiae Tuae ac omnibus Pontificiae Commissionis Antepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico membris magno cum affectu atque ferventi animo salutem dicunt.

Cum utriusque facultatis Magistris pertractatione habita de re et audita mea consultatione, humiliter Eminentiae Tuae et tuae Commissioni mitto hie allata proposita quae, inter multa selecta, nostra sententia maxime Ecclesiae prodesse et vestra perspectione ac consideratione digna esse existimavimus.

Opportunitate utor ut certiorem te faciam de mei Praedecessoris in officio Rectoris Magnifici, Admodum Reverendi Francisci L. Meade, C.M., decessione, quae evenit die 13 februarii 1958. Quare eiusdem C.M. Superiores me ut eius in locum succederem designarunt.

Dum meae devotionis ac aestimationis tibi afferro protestationes Spiritus Sancti auxilium invoco ut Eminentiam Tuam et tuos socios in conspicuo labore adiuvet.

Humilem tuum servum in Christo me declaro

VINCENTIUS T. SWORDS, C. M.

*Praeses*

## VOTA

### DE LITURGIA

Desideramus nostram vocem addere commendationibus iam antea factis ut Divinum officium brevietur et lectiones ad tres limitentur. Hoe praesertim subveniret sacerdotibus in ministerio animarum incumbenti- bus saltem in diebus festis et Dominicis.

Desideramus ritum baptismatis infantium simplificari circa caere- monias praescriptas antequam in baptisterium ingrediatur unum tantum exorcismum servando.

In celebratione paroecialium vel conventionalium Missarum, vel in aliis Missis in quibus assistit congregatio fidelium liturgica lectio Scriptura- rum locorum (nempe Evangelii, Epistolarum vel aliarum lectionum) in vernacula lingua permittatur et adversus congregationem.

### DE POPULO CHRISTIANO

Commendamus ut populus Christianus iterum atque iterum instrua- tur et inducatur ad spiritum sacrificii a magistris et praedicatoribus; nam spiritus saecularis et amor suipsius graves rationes constituunt quibus permulti animati non sunt ad religiosam vocationem amplectendam. Cu- pimus etiam ut frequentius doceatur et praedicetur de eminentia et gloria religiosae atque sacerdotalis vocationis.

Provisiones capiantur ad pugnandum crassum materialismum quod tot ex nostris catholicis afficit.

Provideatur ad illuminandam et commendandam sanctitatem matri- monii, maternitatem patris faipilias, vocationem matris ut herae.

### DE SOCIOLOGIA

Commendamus: Media excogitari ad completiorem applicationem so- cialium doctrinarum Leonis XIII et Pii XI in catholicis, nationibus.

### DE CLERO

- Commendamus: Ministros Protestantes, qui uxorem duxerunt et con- versisunt ad Ecclesiam veram, permitti ut sacris studiis se dent in aptis

seminariis et recipient ordinem presbyteratus, ita reducendo in praxi generali quod recenti tempore Sancta Sedes permisit paucis in casibus. Hoe posset fieri ad tempus seu ad experimentum, verbi gratia per hanc generationem.

#### DE ADOLESCENTIUM INSTITUTIONE

Ut in catholicis Universitatibus et huiusmodi scholis (quae v. g. in Statibus Foederatis Americae « Colleges » dicuntur) atque in Seminariis maioris momenti et ponderis sint' contemporaneae philosophiae studia optamus, earum praesertim idearum contra Christiana principia pugnantium, quas saepissime maerenti animo subvertere vidimus ingenia mosque nostrorum iuvenum. Ideo studiosi catholici, sive ex Universitatibus sint sive ex Seminariis, ita parati esse deberent putamus hac de re ut perapte-quam maxime perniciosis contemporaneae-philosophiae sententiis respondere ex Scholastica philosophia valerent.

#### DE ECCLESIA

Optamus ut

a) Tamquam sententia Oecumenici Concilii edatur illud iam vulgatum Sancti Officii documentum die 8a mensis augusti anno 1949 Em.mo Card.Ii Cushing -dafa dtea « casum, in quo Sanctum Officium ipsum tarn perpulchre ac concinne praebet \_authe\_nticam et t:traditionalem Ecclesiae interpretationem illius iam definitae- veritatis « Extra Ecclesiam nulla salus ».

b) Synthetice Sacrum Concilium explanet relationem inter voces iuridico-theologicas « *Persona in Ecclesia* » (canon 87) atque « *Subditus seu subiectum Ecclesiae* » et « *Membrum Ecclesiae* » (*Mystici Corporis Christi quad est Ecclesia* Pius XII, die 29 mensis iunii, anno 1943).

#### DE MARIOLOGIA

Erga coelestetn Matrem --nostram, -Mariam,, pietate ,atque amore, quae semper in hac nostra Universitate ac,, Seminario plusquam per integrum saeculum praestiterunt<sup>1</sup> Et, hereditas tradita sunt Filiis R Patre ac Fundatore nostro S. Vincentio a Paulo, yehementer compulsi rogare audemus Sancta Synodus \_animadvertisit ac ponderet Beatae Virginis Mariae titu<sup>o</sup>Ios, quibus co-redemptrix atque' mediatrix gratiarum omnium invocatur. , ...

Obsecramus ergo Sanctam . ut isti tituli qui sint et num -aefiniendi" sirlf tathquahi doginatkae "verifates,"·perspedeti.If quodsi ita res<sup>1</sup> se- habeat( nuiil ·sif hoe nostrum aptissimuni feiripus· u1 definiantffr.

UNIVERSITAS CATHOLICA  
NOVIOMAGENSIS

SENAAT DER R.K. UNIVERSITEIT

Nijmegen, 19 aprilis 1960

*Eminentissime ac Illustrissime Domine,*

Precibus Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, expressis in litteris diei 18 mensis iulii anni 1959 sub n. 2 C/59-32, professorum senatus Universitatis Catholicae Noviomagensis in Hollandia hisce litteris libenter annuit. Gratias agenti cumulatissimas propter praedictas preces, Senatui Universitatis Noviomagensis, re inter diversarum facultatum professores mature perpensa, visum est - si ei fas sit - sequentia themata ac problemata, catholica baud ambigua solutione adhuc carentia, benevolae animi attentioni Patrum Concilii Vaticani secundi esse proponenda.

Sperans fore ut haec vota aliquantulum prodesse possint muneri Commissionis Antepreparatoriae, Senatus Universitatis Noviomagensis humiliter petit ut Paternitas Vestra paternam suam benedictionem ei impertiatur.

L. G. A. SCHLICHTING  
*Rector*

## QUOAD MYSTERIUM ECCLESIAE

\_ Ut pluribus quaestionibus practicis - sub lite positis . solutio afford possit, valde exoptandum videtur, ut Sacra Synodis quaestionem palmarum, circumstantiarum temporis causa a Concilio Vaticano prime derelictam, prius reassumat, nempe de constitutione Ecclesiae. Circa quae sequentia.

1. Ut definiatur mysterium Ecclesiae relate ad ideam biblicam Regni Dei, ita ut Ecclesiae tarn character pneumaticus quam indoles mentalis seu visibiliter terrestris clariore in luce ponantur.

2. Qua definitione facta, accuratior definitio hierarchiae ecclesiasticae seu status clericalis tradi possit, ea lege ut vari gradus hierarchiae atque horum inter se nexus patet: scilicet relatio inter Summum Pontificem et episcopos in mundo disperses, sensus s. d. autonomiae potestatis episcopalis. in propria dioecesi relate ad supremam iurisdictionem papalem et ad varies modos apostolatus ecclesiastici supradiecesani, relatio inter presbyteratum et episcopatum necnon inter diaconatum ex una parte et episcopatum et presbyteratum ex altera. Hae elucidatione comperendum foret, utrum exoptandum sit ut praeter diaconatum, qua viam ad presbyteratum, restaurari possit antiqua traditio sacri ordinis diaconatus qua muneris quorundam de se ad ordinem persbyteratus non provehendorum. Caelibatus horummodi diaconorum speciale animi attentionem Patrum Concilii mereatur. Demum his omnibus praehabitis pateat utrum exclusio omnis feminae a munere hierarchico sit iuris divini necne.

3. Praeter statum clericalem definiatur status quoque laicorum fidelium in mysterio salutis Ecclesiae, ut genuinus sensus, locus proprius propriumque munus laicorum in Ecclesia clarius liqueant. Insuper ut praedefinitum munus horum in Ecclesia laicorum etiam canonice determinetur et protegatur.

4. Exoptandum deinde videtur ut, ratione habita christianorum separatorum necnon baptizatorum non amplius reapse fidelium., vari -gra; dus incorporationis in Ecclesia circumscribantur ea lege ut l)otio « mem-brum Ecclesiae » ac.curata evadat.

## QUOAD HABITUDINEM ECCLESIAE RELATE AD MUNERA HUMANITATIS INTRAMUNDANA SEU TERRESTRIA

1. Cum ratiortes .et. dtcumstantia.e· politicae·'inde .li damnatione ecclieastica Liberalismi transmutatae sint, hodiernis in sub novo lumine quaesdo pohitur·de .indole ·saecufati Status seu de « laidtate·status», quippe quae notio de iure saltem et: per se ·amplius· non sit particeps characteris anti.:religiosi sicut e contra in laicismo saeculi x1x morfs erat. Quam oh rem optandum est ut argumentuni sett con\_tentum .authenticum « tolerantiae cpristianae » necnon iura tatis conscientiae » profuridius enucleentur.

2. Cum identifica pto hominibus ·sidentiis sit officium constientiae, quo fungi debent 'fugien.tes tatn. o1llnem cordisrimni non-scientificurh inter :tationem et fidem quam :sciehtismum, fas sit·optare ·ut praedicta libera disquisitio sciertifica etiam coh6rtatione ex patte Ecclesiae· hierarchiae . . . . .

3. In eoderri prospectu\_ exoptanqufl1 est, tJt Ec;desia, daninando systemata .et sententias in re·philosophic;a, .sodali, psychqlogica etc. cum doctrina et moribus Ecdesfae, militantes, ex:pressius dedaret se. nonintendere · nucleos veritatis hisce ..sententiis ac . . . . non,, raro inhaer.ente's .fo pedc;uhim\_ac disc;rimenponere.

4. D(!mum eadem. men,tis poni .Possit, utmm prae-  
sertim in educatione vocatorum ad sacerdotium methodi et rationes. pro-  
batae .psychologiae, .-paedagogiae, sociol9giae e:xperien  
etc., modo adhiberi .debeant.

## QUOAD PROBLEMATA CURAE PASTORALIS PRAESERTIM JN RE LITURGICA ET

L Ut \_christiam1s participatione intimius ·in communicate possit, exoptandum videtur ut studio submjttatur usus linguae ·vernaculae in Sacra Lingua tamen liturgica, .quaeque sit, sacrae indoli Liturgiae adaptetur. -

2. ·Permittatur. concelebratio sacrificio eucharistico ubi stantiae peculiares id suadeant, e. gr. in: .communitatibus .in seminariis, et alibi ubi plures adsint sacerdotes secus Missas s. d. privatas insimul celebrantes.

3. Studeatur possilitas ut etiam in ritu latino iis quoque qui non

sunt sacerdotes detur communio sub duabus speciebus, saltem  
sione sollemniorum festivorum.

4. Studeatur jnsuper aclaptandi; perpensa pro-  
pria indole culturae gentilitiae; liturgiam ecclesiasticam inoribus horum  
gentiliwn propriis.

5. Ratione habita urgentium in praesens :qtaestionum ad missfones  
pertinentium valde oprtruldum .estut qui :missiones ad .exteris gentes exe-  
qui debent plenius erudiantur in omnibus disciplinis tam sacris. quam pro-  
fanis, quae missionariis opus sint quales sunt missiologia, scientia reli-  
gionum comparata, ethnologia, linguistica etc. Quapropter summopere  
commendetur studium apud quoddam Institutum Missionale Scienti-  
ficum eo fine erectum ut ad mentem Ecclesiae genuinam de re missio-  
naria scientiam tradat ac promoveat.

6. Ut in Facultatibus theologicis necnon in Seminariis maioribus  
melius obseruentur ea quae Summus Pontifex Pius XI f. m. iam ah  
anno 1928 praescripsit de tradendis disciplinis theologiam, historiam,  
ius canonicum atque liturgiam christianorum orientalium spectantibus.  
Saepe enim clerus latinus in hac materia adhuc ignorantia laborat eo  
magis nociva quod ob res politicas earumque effectus nunc numero-  
siores christiani orientales vivunt « in partibus latinorum », ita ut multo  
frequentius quam antea coutantur.

#### QUOAD IUS CANONICUM

1. Optandum videtur, ut lex Indicis novae crisi submittatur atque  
nostris temporibus magis accomodetur, v. gr. ut « Index librorum »  
non sit index librorum prohibitorum sed potius index librorum ab  
Ecclesia indicatorum ut non consentaneorum doctrinae et moribus Ec-  
clesiae. Insuper exoptandum est ut auctor, cuius liber indicatur, prius  
certior fiat de indicatione sui libri ea lege ut accurate sciat in quo  
fefellit.

2. Ius canonicum, licet in mysterio Ecclesiae ultimo radicetur, in  
omni tamen sua codificatione positiva iure quoque naturali nititur. Qua-  
propter in omnibus sine exceptione processibus ecclesiasticis iura  
turalia accusati (e. gr. defensionis causae sua, defensionis contra denun-  
tiaciones et adiutorii advocati) salva remaneant oportet. Exinde exoptan-  
dum est, ut species absentiae huius cautionis in determinatis canonibus  
et consequenter praesertim in praxi tollatur.

Haec sunt humilia vota quae Senatui Universitatis Catholicae

Noviomagensis, scilicet facultati theologiae, facultati philosophiae et  
scientiarum litterarum, facultati iuris, facultati scientiarum  
facultati scientiarum mathematicarum et scientiae naturae, visa  
sunt esse, proponenda Commissioni ,Antepreparatotiae pro Concilio Oe:  
cumenico. Quibus votis Senatus pias adiungit suas prece!,, ut Spiritus  
corda v9ces Concilii adaperiat Lumini 'divino, gnaro  
inter , -quae a .nobis humanitus forsan sint.. dicta et ea quae.  
divina . sint proposita,. .

UNIVERSITAS CATHOLICA  
OTTAVIENSIS

UNIVERSITAS OTTAVIENSIS

*Eminentissime Domine,*

Epistula quam Eminentia Tua mittebat die iulii 1959, postulabatur Universitas Studiorum Ottaviensis ut, una cum reliquis catholici orbis Athenaeis, in parte esset laboris pro Concilio Oecumenico praeparando.

Invitationi itaque Tuae respondentes, nostrae Studiorum Universitatis professores, coniugatis viribus atque conlatis confertisque, quos ad Te mittere modo honestum est mihi fructus protulerunt.

Non omnes, prout iussum fuerat, a Nostris tractatae sunt quaestiones, quae quoque geri possunt. Verum potius in pauciora omnium conversa est mentis acies, sed indicatis quoque nonnullis aliis, quippe quae natae esse videantur Romam undique conventurae Patrum sententiam rogatum.

Eminentiam Tuam certiore facere vellem gaudii, quo afficiebantur nostri Athenaei professores in laborando. Noverant illi ita cum laboribus totius Ecclesiae se communicate, ut catholica veritas, quae semper eadem est, amica et soda generis humani ostendi queat, hodie quemadmodum heri et nudiustertius.

Tandem liceat Eminentiae Tuae maximas agere et habere gratias, quod tali nos dignatus honore, ut sociam praestaremus operam, pro modulo nostro, in tanta causa, qualis est futurum Oecumenicum Concilium, de quo vere olim dicetur: « In omnem terram exivit sonus eorum; et in fines orbis terrae verba eorum ».

Ad osculum sacrae Purpurae provolutus, Eminentiam Tuam oro atque obsecro ut mihi singulisque Catholicae Studiorum Universitatis Ottaviensis professoribus et alumnis benedicas.

HENRICUS LEGARE, O.M.I.

## DE ECCLESIA CHRISTI

Historice quidem, *Constitutio dogmatica de Ecclesia Christi*, a Vaticano promulgata, est opus imperfectum. Ideo dicta est « constitutio dogmatica prima ». (Collectio Lacensis, 7, Acta et decreta Concilii Vaticani, 317, d). Fuit sermo de hac re, sicut ceteroquin et de nonnullis aliis, ob temporum adiuncta abbreviatus.

Logice autem, latae a Vaticano definitiones de Romani Pontificis primatu et infallibili magisterio videntur extra contextum versari amplioris intimorisque veritatis revelatae de re christiana quae est Ecclesia, eaque *Mysticum Christi Corpus*. Quod profecto Vaticanos Patres non fugiebat, ut ex *Actis Concilii* liquet, atque in eodem ipso publicatae constitutionis textu significatur expresso saepius, vel insinuate, nexus Romanae praerogativae cum tota integraque de Ecclesia Christi revelata veritate.

Oecumenice vero, ut aiunt, vel apologetice, *Constitutio Vaticana* est christianis separatis documentum haud gratum. Nonnisi privilegium Romani Episcopi sancire videtur. Certe did nequit in ea legi praecipua capita ecclesiologiae catholicae. .

Itaque hoc est in votis, quod postularentur Patres futuri concilii de renovanda constitutione dogmatica de Ecclesia Christi. Haec ea donetur amplitudine eoque complemento quae tantam rem decent, tum secundum se, tum pro nostrorum temporum opportunitate, cum compare ad geminam *constitutionem dogmaticam de Fide catholica* eiusdem Vaticani. Nunc errores, dubitationes atque mentis sermonisque confusiones quoad ipsam Ecclesiam Christi nequaquam desunt, quemadmodum tune quoad ipsam divinam fidem. Fas est prorsus *unam sanctam* quaerentibus indicate summis lineamentis quae sit fides catholica et apostolica.

Ad hoc geminam Vaticani constitutionem de Fide catholica imitandum esse quis non inscite putaret. Quae in schema huius constitutionis disseruit Franzelin (*Coll. Lac.*, 7, Acta et decreta Cone. Vat., 1611, 554) notatu sunt digna.

Resumatur autem primum schema constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi examini Patrum Vaticani propositum, cum suis Adnotationibus (*Ibid.* 567-641). Atque adhibeantur magnae Litterae Encycliae Leonis XII et Pii XII, inque primis *Satis Cognitum* et *Mystici Corporis*.

Potiora capita catholicae doctrinae de *Mysterio Ecclesiae* sunt utique proponenda, ah institutione societatis ecclesiasticae per Christum Historicum, ut aiunt, ad Ecclesiae et Status m:tuam relationem usque. Praesertim catholico dogmate censemur firmando haec quae sequuntur:

**EccLESIA CATHOLICA RoMANA ET CORPUS CHRISTI MYsTicuM**

Secundum Litteras Encyclicas *Mystici Corporis* et *Humani Generis* Pii Pp. XII, *Corpis Christi* Mysticum et Ecclesia Catholica Romana unum idemque sunt. Attamen in hanc rem nondum uno ore eademque sententia convenientur Theologi.

**MEMBRA EcCLESIAE « IN RE » ET « IN VOTO »**

Durior utique videtur formula « membrum voto ». Est quasi metaphora metaphorae. Exclusa fuit a prime schemate constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi proposito Patribus in Vaticano. (Coll. Lac. 7, Acta e Decreta Cone. Vat. 591 [11] b). Implicite tamen adest in Litt. Encycl. *Mystici Corporis* (A.A.S.' XXXV, 1943, pp. 203, 243). Expli- catur quodammodo in epistula S. Officii, Suprema haec, die 8 augusti 1949, ad archiepiscopum Bostoniensem. (Monitor Ecclesiasticus, 1953, p. 418). Eamque alii aliter iam vulgant Theologi. (P. Parente, Collectio Theologica Romana, Theologia Fundamentalis, De Ecclesia Christi, Marietti, 1950 [3a], p. 185). Quidquid est, definita terminologia de hac re certe iuvabitur sermo theologicus. Ceterum praeit Tridentinum quoad sacramentum baptismi (DENZ. 796). Votum Baptismi ac Votum Ecclesiae videntur separari non posse. Quod apte illustrabitur adhibitis iis quae Angelicus docet de Voto Eucharistiae (III, 73, 3).

**MuNERA « HIERARCHICA » ET « LAICA » IN EcCLESIA**

Est in Ecclesia, sicut ordo clericorum, ita et ordo laicorum, cum pro- pria functione pro Corpore Christi, quorum charisma, seu ministerium, extollitur hodie, sed quod ipsum in se postulat certis contineri terminis secundum catholicam fidem. Schemate Corporis Christi quod est Eccle- sia, Paulus apostolatus omnem totumque hominem renovatum eleva- tumque indicat (*Eph.* et *Col.*).

## DIGNITAS ECCLESIAE PRAE OMNI ECCLESIASTICA FUNCTIONE

Fortasse non sine ratione dicitur ecclesiology catholica hadenus fuisse praeconium Hierarchiae. Quod tamen non ita est in ipsis Magisterii documentis. Atque provide omnino id non ita esse adhuc manifestabitur solemni iudicio.

**IUS DIVINUM EPISCOPATUS LOCALIS  
EIQUE IMPERTIENDAE IURISDICTIONIS A R. PONTIFICE**

Divinum ius episcopatus subordinati quam opportunissime recolitur hac nostra tempestate. Causae unionis est quid convenientissimum. Itemque participata immediate a Romano Pontifice potestas iurisdictionis in suum gregem quem quisque singulum singulus pascit Christi nomine in communione catholica.

## MAGISTERII PROPRIA FUNCTIO

Haec e Vaticano liquere utique deberet (*Dz.* 1781, 1792, 1793, 1800, 1836-40). Sed nonnihil obscurabatur res modo editis variis opinionibus de *traditione*. Perpetuus catholicae Ecclesiae consensus tenuit ac tenet traditionem esse normam fidei. Olim definite loquebantur de traditione Apostolorum, Ecclesiae, vel sanctorum Patrum. Tridentinum autem de « sine scripto traditionibus » (*Dz.* 783) est locutum. Paulatim vero infinite de Traditione sermo fieri coepit. Traditio dicitur alter aliasve Revelationis fons, qui Scripturae praestat modo suo, estque tessera contra Protestantium effatum « *Scriptura sola* ». Hactenus distinguitur Traditio, sicut a Scriptura, ita et a *magisterio*, cuius est verbum revelatum, scriptum vel traditum, fideliter custodire et infallibiliter declarare. Mox idem dicitur Traditio quod praedicatio Ecclesiae, proindeque idem. quod Magisterium. Quemodmodum sensu pliore inter Scripturam ac Traditionem non esse distinguendum edicitur. Denique concluditur « *Scriptura sola* » dici licere catholice quoque etsi non sine addita sana interpretatione. Notaturque Catholicos et Protestantes convenire iam posse in aliquam renovatam Traditionis notionem. Multa profecto vera eaque optima prorsus de Traditione fuisse novissime elucubrata negabit nemo. At haeret animus in multis aliis. Perutiliter ergo in proponenda catholica veritate, quae Ecclesiam Christi spectat, enodabitur qua ratione si stere atque consistere haec tria creduntur: *scriptura*, *traditio*, *magisterium*.

## SPIRITUS SANCTus ET ANIMA EccLESIAE

Partes Spiritus Sancti quoad Ecclesiam Christi gratissimae sunt pietati Christi fidelium. Eaeque ad intelligentiam mysterii Ecclesiae omnino faciunt. Suntque summi momenti in dialogo oecumenico, ut aiunt. Theologia quoque inde iuvari potest.

## EccLESIAE ET S'fATUs MTJTUA RELATIO

Hoc doctrinae caput facile illustrabitur citato primo schemate constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi Patribus Vaticanis proposito. De hac re sermo longior-est ibi: Cap. XII-XV (Coll. Lac., 7, Acta et Decreta Cone. Vat., 572-576, 619-630). Quoad eandem rem non dissimilis est praesens aetas. Multaque hodie circumferuntur de experimento, quod dicunt, Medii Aevi, de Bulla *Unam Sanctam*, de Syllabo, quae nonnullam admirationem nata sunt inferre. Atque de potestate in temporalibus, ut aiunt, alii aliter disserunt recentiores auctores, progressum, vel evolutionem, sin revolutionem, in novissimis diebus praesagientes enarrantesque.

His quae praecedunt, nonnulla annexuntur vota, quae videntur cum antecedentibus esse connexa:

Episcopi in ecclesiis suis, si fieri potest, et quantum fieri potest, ampliore polleant facultate. Semper obviam venit difficultas demonstrandi discrimen inter substantiam primatus Romani et modum quo alia in aetate aliisque in conditionibus exercetur.

Opportunitati ad redintegrando Ordines infra presbyteratum studere legatum fortasse est. Praesertim expedire videtur Diaconatum sua prisca significatione donari, ad tot tantaque obeunda in Ecclesia munera, quae ipsa sacerdotium dicenda sunt distendere atque vincere.

Laicorum opera magis magisque adhibenda in iis quae sacerdotali non egent dignitate. Inque- primis eorum qui pertinent ad Actionem Catholicae. Huius munus proprium in Ecclesia re patere atque exerceri oportet. Ceterum in multis laicis praestant facilitate peritiaque.

Ministri Pastoresve acatholici, matrimonio iuncti, Ecclesiam ingredientes vel ingredi cupientes, a sacris Ordinibus ne arceantur, verum potius Ecclesiae benigna providaque dispensatione haud difficilis esto aditus.

Excommunicationis poena rarissime et nonq.isi sceleribus minanda. Ecclesia mater, extra quam nulla est salus, dici non debet filiorum suorum prodiga. Neque est homini moderno facilis captu.

DE DOCTRINA PROPAGANDA  
ET IN LYCEIS MAGNIS COLENDIS

PosTULATUM QUOD ENCLEANDAM CATHOLICAM DOCTRINAM  
DE FIDEI cum SCIENTIA RELATIONE

Cum adhuc opinione acatholici plures, et nonnulli catholici quoque homines, Ecclesiam scientiae contrariam esse existiment, atque Magisterium actis suis progressionis suffomon obicemque inquirendi et investigandi veri. Quod certe iis qui catholico gloriantur nomine dedecori est, idemque ipsam multorum conversionem ad catholicam religionem praepedire potest. Cumque quidquid per oecumenicum Concilium fuerit actum vel declaratum, longe atque late futurum sit ut divulgetur, prae omni alio ordinarii Magisterii documento vñ monumento.

Per opportunum utique videtur, quod solemne illud Vaticani iteretur pro nostrorum temporum conditione, nimirum: « ... tantum abest, ut Ecclesia humanarum artium et disciplinarum culturae obsistat, ut hanc multis modis iuvet atque promoveat. Non enim commoda ab iis ad hominum vitam dimanantia aut ignorat aut despicit; fatetur immo, eas, quemadmodum a Deo scientiarum Domino profectae sunt, ita, si rite pertractentur, ad Deum iuvante eius gratia perducere. Nee sane ipsa vetat, ne huiusmodi disciplinae in suo quaeque ambitu propriis utantur principiis et propria methodo; sed iustum hanc libertatem agnoscens, id sedulo cavet, ne divinae doctrinae repugnando errores in se suscipiant, aut fines proprios transgressae ea, quae sunt fidei, occupent et perturbent » (Const. dogm. *De fide cath.*, Dz. 1799).

Atque moneantur iterum iterumque christiani doctores ne leviter, quae nonnisi dubia, incerta, caduca sunt, pro veritate commutent. Speciatim ad evolutionis, et psychanalysis, ut aiunt, systema quod attinet, enodatam catholicam sententiam desiderare licet omnino.

## POSTULATUM QUOD INDICEM LIBRORUM PROHIBITORUM

Librorum prohibitorum usus frequentior est hodie in magnis, isque necessarius est ad doctrinarum pervestigationem. Quern usum nonnihil impedire dicenda est praesens lex ecclesiastica, iubens Ordinarii licentiam « pro singulis libris,» atque « in casibus dumtaxat ur- » (C.I.C., can. 1402, §). Cum tamen Catholicarum Studiorum Universitatum Rectores et Decani, qui sacerdotio sunt aucti, censi

deberent ad iudicandum per se num expediat actu librum prohibitum ab Athenaei alumno legi idonei prorsus (C.I.C., can. 1397, 1 in fine). Praeterea sunt in Indice libri non pauci, quos recentiores diceret nemo, nee hac nostra tempestate adeo perniciosos, quosque frequentare ad docendum vel studendum necesse est.

Postulatur itaque ut Index, certis temporibus, verbi gratia decimo sexto quoque anno, recognoscatur, indeque expungantur libri quibus nihil amplius periculi inesse visum Itemque ut Catholicarum Studiorum Universitatum Rectores et Decani, qui sacerdotio sunt aucti, facultate polleant doctoribus auditoribusque Athenaei sui legitimum usum permittendi librorum prohibitorum.

**POSTULATUM QUOD MORALEM .OBLIGATIONEM  
LEGUM ECCLESIASTICARUM**

Cum legum ecclesiasticarum gravitas a legislatoris maxime pendeat voluntate, quippe qui, ob a se iudicatas circumstantias, quad est grave sub levi et quad est leve sub gravi, ut aiunt, potest iubere: cumque legislatoris mens soleat in *C.I.C.* manifestari, cum una tantum exceptione delictorum quibus poenae ecclesiasticae sunt annexae (*C.J.C.*, can. 2218, 2): sola autem theologorum opinio sufficere non videtur ad faciendam certitudinem de graviori vel leviori obligatione in singulis casibus, atque nonnumquam accidere potest, praeter mentem legislatoris, urgeri legum gravitatem.

Quapropter petitur ut legislator ecclesiasticus in condendis legibus suam manifestet mentem obligandi sub gravi vel sub levi.

**POSTULATA DE RE LITURGICA**

**QuoAD USUM LINGuae « VERNACULAR » IN ACTIONE LITURGICA**

Actuosam fidelium participationem in liturgia promovendam esse urgent recentiora documenta Romana, inque primis Instructio *De Musica sacra*, a Sacra Rituum Congregatione, die 3 mensis septembris 1958 data (A.A.S. 1958). Quod votis respondet omnino liturgici motus, ut aiunt, nunc vigentis. Haec porro participatio, donec christianus populus patrio sermone quisque suo in orando cum Ecclesia uti prohibetur, imperfectior semper erit summoque tenus ore. Latina etenim lingua ipsa, circa medium saeculum IV, ideo liturgia Romana uti coepisse didtur, ut fideles proprio orarent sermone. Aliunde praecipuae vigentes atque usitatae linguae absolutione perfectioneque praeditae

sunt, ut periculum erroris in liturgicis interpretandis formulis abesse iam dicendum videatur. Praeterea quaestio de lingua actionum liturgicarum, post celebratum Concilium Tridentinum, ah altera oecumenica synodo intractata, noviter postulat oh mutata tempora tractari.

Quocirca bene futurum Concilium decerneret usum linguae « ver. naculæ » licere in omnibus Missae (« in cantu » vel « lectæ ») partibus, quae populi immediatam important communicationem, aut ipsum populum directe spectant, quemadmodum est Liturgia Verbi, quam vocant.

#### QuoAD CAERIMONIARUM ORDINEM IN Mrs SA SOLEMN!

1. Quae a ministris, vel a schola, vel a populo, cantantur aut leguntur, sacerdos ne iubeatur et ipse per se recitare. ,
2. Introitus, ministris ecclesiam ingredientibus, cantetur, atque interim celebrans faciat aspersionem iuxta ritum pontificalem.
3. Quae « ante infimum gradum Altaris » dici solent, omittantur.
4. Liturgiae Verbi, quam vocant, id est a « Kyrie » usque ad « Credo », praesit sacerdos « ad sedile ».
5. Omittantur quae « ad Lavabo » dicuntur, praeter primum p&almi versum et Gloria Patri.
6. Oratio super oblata, iuxta suam priscam significationem, cantanda, vel elata voce recitanda, statim post « Lavabo », omissa oratione Suscipe, Sancta Trinitas.
7. Desiderantur Praefationes propriae:
  - Paschalis in Dominicis per annum.  
De Adventu.
  - De Epiphania in tempore post Epiphaniam per annum.
  - De Paenitentia in tempore Septuagesimae.
8. In « Canone », genuflexio post « per omnia saecula saeculorum », quo concluditur Doxologia Canonis, est facienda, et nequaquam ante.
9. Permittatur populus « Pater Noster » cantare.
10. « Confiteor » ante Communionem omittatur.
11. In distributione communionis sacerdos dicat: « Corpus Christi » vel « Corpus Domini nostri Iesu Christi ».

#### QuoAD MISSAM LECTAM

1. Quae praecedunt, nee sunt Missae in cantu propria, et in Missa lecta permittantur.
2. Liturgiae Verbi, quam vocant, praesit sacerdos, sistens ad cancellos versus populum, exhibito conveniente « legili ». ·Incipiendum

fortasse aliqua oratione eucharistica, si quidem Introitus significatione tum caret.

3. Ritus « Lavabo » supprimatur, qui necesse non est sicut in Missa solemni.
4. Orationes Leoninae post Missam omittantur.
5. Oratio imperata semel tantum dicenda, post « Collectam ».

## VARIA

1. Recognoscenda liturgia quorumdam sacratnentorum, ut singulorum propria significatio meliore innotescat ratione (e. g. Baptismus), vel ut solemniore donentur titu (e. g. Mattimonium).
2. « Missa cum diacono », quemadmodum pro visum est in ordine Hebdomadis 'Sanetae, et in Missis per annum liceat.
3. Supprimatur omnis usus « planetae plicatae ».
4. Rubrica quoad « Flectamus genua - Levate », prout nunc est in Hebdomade Sancta, valeat etiam per totum annum.
5. Edocendi enixeque monendi clerici atque utriusque sexus religiosi ut secundum rationem vitae suae in Ecclesia orationem liturgicam, praे variis piis exercitiis, plurimi faciant eamque frequentent.

## POSTULATA DE RE CANONICA

### QuoAD LEGEM RENOVANDAM VEL SIMPLICIOREM REDDENDAM

Consideranti praesentem eamque sat implexam vivendi rationem, itemque Ecclesiae praesentis conditiones atque necessitudines, quemadmodum convenientiam praecavendi chrisiianae mentis quoad fieri potest confusionem, obviam veniunt.

1. Factum praeprimis in dies crebrescens a lege dispensationem petendi concedendique in iure communi.
2. Nonnulla deinde praepostera quadamtenus instituta quae adhuc sunt in C.I.C.
3. Momentum praeterea simplicioris legis nonnumquam preferendae.

### OPERAE PRETIUM EXINDE VIDETUR UT OLIM

1. Facultates quinquennales, quae a Sede Apostolica locorum Ordinariis fieri solent, ius commune ingrediantur tanquam ea quae ad ordinariam pertinent potestatem.

2. Genus proprium operum, quae in Dominicis aliisque diebus feriatis prohibentur, definiatur, seposita vetusta notione operum servilium, ut aiunt, ac potius adhibita ratione mercedis acceptae, vel emolumenti.

3. Canonicum poenarum systema simplicius quam quod nunc est constituatur, atque diminuatur numerus poenarum « latae sententiae ».

4. Vetusta beneficiorum institutione suppressa, officio parochorum « salarium » sit adnexum, ab Ordinariis locorum statuendum.

5. Ordinarii locorum, quoad bona ecclesiastica licite abalienanda, vel quoad aes alienum contrahendum, ampliore polleant facultate, ratione habita aliarum conditionum per alia loca in re oeconomica, ut aiunt.

#### QuoAD IURISDICTIONEM AD CONFES SIONES AUDIENDAS

Saepius hac nostra tempestate se itineri committunt homines. Contingit autem sacerdotibus, occasione data, presbyterum alienae dioecesis adire se velle ad confitenda peccata sua. Praeterea « copia confessorum », quod ad religiosos laicos attinet, revera desiderari videtur.

#### QUAMOBREM IN VOTIS EST LEX QUAE STATUERET

« Unusquisque sacerdos, iam ad confessiones audiendas a proprio Ordinario loci approbatus, audire in confessione et absolvere potest, ubique terarum, quemcumque sacerdotem necnon personas quae cum sacerdote ratione propinquitatis vel famulatus degunt ».

« Unusquisque sacerdos, iam ad confessiones audiendas a proprio Ordinario loci approbatus, audire in confessione et absolvete potest, ubique terrarum, quemcumque religiosum laicum qui, ad confessionem faciendam, adeat ».

UNIVERSITAS CATHOLICA PARISIENSIS

FACULTAS THEOLOGICA

## Tit. I: DE ECCLESIA

### Caput I: DE EccLESIA UNIVERSAL!

. Ad mentem Patrum Concilii Vaticani atque Summorum P0ntificum in eorum litteris encyclicis, Concilium hos tres articulos in lumen revo-care possit.

Art. 1. *De modis quibus Spiritus Sanctus Ecclesiam agit.*

«Hoc affirmare sufficiat, quod, cum Christus Caput sit Ecclesiae, Spiritus Sanctus sit eius anima »:<sup>1</sup> Christo enim conformat omnia et singula Eius membra. Spiritus Sanctus infundit augetque vitam gratiae in Corpore Christi; impellit assistitque Ecclesiam docentem; Principium est quoque sanctitatis et ardoris apostolid in fidelibus usque ad martyrii testimonium, adhuc vigens nostris temporibus; et sic Ecclesia fide cernitur societas supernaturalis vivificata et coadunata a Spiritu quem Dominus misit a Patre<sup>2</sup> secundum suam promissionem.

Art. 2. *De habitu sacramentorum Ecclesiae ad Ecclesiam.*

Sacramenta ab Ecclesia, Eius sponsa, confecta Christi sunt actiones sanctificantis. Per Baptismi sacramentum Ecclesia filios suos multiplicat, et per Eucharistiae sacramentum unitas Corporis Christi roboratur propter caritatis vinculum quo Capiti iungitur. Per alia quoque sacramenta Ecclesia vitam et actionem Christi in membris significat et influit.

Art. 3. *De infallibilitate Ecclesiae.*

Infallibilitas a Christo promissa atque data, prime et praecipue in Ecclesia residet. Etenim « Ecclesia columna est et firmamentum veritatis ».<sup>3</sup> Quam veritatem ab Apostolis acceptam et successoribus traditam Ecclesia tenet ac possidet in Scripturis, quas custodit et fideliter interpretatur, ac in Traditione, a Scripturis inseparabili. Concilium

<sup>1</sup> LEO XIII, *Divinum Illud*, A.S.S., XXIX, 650. PRNS XII, *Mystici Corporis Christi*, A.A.S., XXXV, 220.

<sup>2</sup> Io. XV, 26.

<sup>3</sup> I-Tim. III; 15.

Oecumenicum necnon Summus Pontifex, cum a cathedra loquitur, fidem Ecclesiae infallibilis authentice declarat ac definit.<sup>4</sup>

## Caput II: DE EPISCOPIS

### Art. 4. *De collegio episcoporum.*

Collegium episcoporum, cuius primatum tenet Summus Pontifex, Petri successor, missionis ac iurium collegii apostolici accepit hereditatem. Collegialiter<sup>5</sup> ergo episcopi, pro munere suo permanente, traditionem custodiunt ac ecclesiasticum magisterium exercent. Unde necessitas appetit cooperationis. assidue episcoporum cum Romana Sede ac momentum magisterii *ordinarii* Ecclesiae docentis.

### Art. 5. *De episcopo in sua dioecesi.*

Episcopus in sua dioecesi iurisdictionem habet *ordinariam* et immediatam. Non simpliciter habetur vicarius Summi Pontificis, sed pastor est ecclesiae suea.<sup>6</sup> Unde necesse est accurate definite habitum iurisdic-

<sup>4</sup> Coll. Lac. VII, 399-400: «Non separamus Pontificem ab ordinatissima coniunctione cum Ecclesia. Papa enim solummodo tune est infallibilis, quando omnium christianorum doctoris munere fungens, ergo universalem Ecclesiam repraesentans, iudicat et definit quid ab omnibus credendum vel reiiciendum. Ab Ecclesia universalis tarn separari non potest, quam fundamentum ab aedificio cui portando destinatum est. Non separamus porro Papam infallibiliter definientem a. cooperatione et concursu Ecclesiae, saltem id est in eo sensu, quod hanc cooperationem et hunc concursum Ecclesiae non excludimus ». Relatio de emendationibus capitis IV constitutionis primae de Ecclesia Christi, R. P. D. GASSER, ep. Brix.

<sup>5</sup> CYPRIANus, *De catholicae Ecclesiae Unitate*, c. 5: «Episcopus unus est cuius a singulis in solidum pars tenetur ». HARTEL, p. 214 (PL 4, 501).

Pms XII, *Fidei Donum*: « Quodsi unusquisque episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen, qua legitimus apostolorum successor, ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris, Ecclesiae una cum ceteris episcopis sponsor fit... ». A.A.S., XXXIX, 237.

<sup>6</sup> Pius XII, *Fidei Donum*: « Haec quae "omnes gentes... usque ad consummationem saeculi" amplectitur missio, cum apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit; immo in episcopis communionem cum Iesu Christi vicario habentibus adhuc perseverat. In his, namque, qui peculiari nomini missi appellantur, nempe Domini apostoli, plenitudo apostolicae dignitatis residet, " quae est praecipua in Ecclesia ", uti sanctus Thomas testatur ». A.A.S., XXXIX, 237.

Refutatio erroris Bismarck: « Episcopi sunt tantum instrumenta et Papae administratores absque propria auctoritate (Die Bischofe sind nur noch seine Werkzeuge, seine Beamten ohne eigene Verantwortlichkeit) » ut fundamento parentis et veram mentem conclusionum Concilii Vaticanii contradicentis: « Alle diese

tionis ordinariae<sup>7</sup> cuiusque episcopi ad iurisdictionem universalem et ordinariam qua pollet Summus Pontifex in totam Ecclesiam, et hoc ad mentem Gregorii primi in epistula ad Eulogium, quam epistulam perbreviter commemorat Concilium Vaticanum.<sup>8</sup>

### Caput III: DE RELATIONIBUS INTER CATHOLICOS ET ACATHOLICOS

#### Art. 6. *De usu coactionis temporalis vitando.*

Respuatur omnis doctrina quae usui coactionis temporalis ac corporalis faveret ad propagandam sustinendamque Ecclesiam catholicam.<sup>9</sup>

#### Art. 7. *De tolerantia.*

Concilium veram tolerantiam propugnet quae non sit tantum concessio ad tempus respectu opportunitatis, sed iurium conscientiae et personae humanae dignitatis rationem habeat.<sup>10</sup>

Sätze entbehren der Begriindung und stehen mit dem Wortlaute, wie mit dem richtigen, durch den Papst, den Episcopat und die Vertreter der katholischen Wissenschaft wiederholt erklarten Sinne der Beschlisse des Vaticanischen Concils entschieden in Widerspruch ». Collektiv-Erklärung des deutschen Episcopates, Jan.-Fehr. 1875.

Approbatio Pii IX, in litteris apostolicis ad Germaniae Archiepiscopos, Episcopos etc., die 2 mart. 1875 habita. « Declaratio vestra nativam refer(a)t catholicam, ac propterea Sacri Concilii et huius Sanctae Sedis sententiam luculentis et ineluctabilibus rationum momentis scitissime munitam et nitide explieatam... ».

Alloeutio habita die 15 mart. 1875 ad S. R. E. Cardinales in aedibus Vaticani. A.S.S., VIII, 303-304.

<sup>7</sup> Cone. Vat., *Pastor Aeternus*, c. 3.

<sup>8</sup> Cone. Vat., *Pastor Aeternus*, <sup>¶</sup>3.

Epistula GREGORII I ad Eulogium Alexandrinum: « Dixi nee mihi vos nee cuiquam Ealeriſtles

## Caput IV: DE Ecclesia ET INQUISITIONE SCIENTIFICA

### Art. 8.

Propter inventiones et progressus scientiarum, nostris vigentes temporibus, inducatur Ecclesia, voce Concilii, ad clarior agnoscendum momentum laboris inquisitionisque scientificae necnon methodi ei accommodatae.

Labor opificum, inquisitio scientiarum ac progressus artium dispositiones Providentiae ostendunt, quibus homo super opera manuum Dei, tamquam operator et custos,<sup>11</sup> constituitur.<sup>12</sup>

Commoneat autem fideles mundumque modernum de periculo rationalismi et materialismi quod imminet ex tali inquisitione, cum fines proprios excesserit.

### Tit. II: DE REDEMPTIONE

In articulo subsequenti doctrina Redemptionis proponitur.<sup>13</sup>

Primo, exprimitur illa doctrina quatuor modis a sancto Thoma<sup>14</sup> ad mentem traditionis commemoratis, nempe sacrificio, satisfactione, merito et redemptione.

Secundo, exponitur status singularis Beatae Mariae Virginis in opere Redemptionis, ad Christum tamen, unicum Mediatorem atque Redemptorem, ordinatus atque subordinatus.

### Art. 9.

Iesus Christus, Dei Filius, novissimus Adam,<sup>15</sup> generi humano intima atque propria solidaritate<sup>16</sup> sacrificio suo<sup>17</sup> pro peccatis hominum satisfecit,<sup>18</sup> gratiam et vitam supernaturem meruit,<sup>19</sup> Ecclesiam sponsam atque mundum universum redemit<sup>20</sup> atque salvavit,

Prns XII, *Allocutio* his qui interfuerunt conventui decimo internationali de scientiis historicis, die 7 sept. 1955 habita. A.A.S., XXXXVII, 677-682.

<sup>11</sup> *Gn.* II, 15.

<sup>12</sup> *Ps.* VIII.

<sup>13</sup> MANSI LIII, p. 290.

<sup>14</sup> *S. T.* III, q. 48.

<sup>15</sup> *I Cor.* XV, 47.

<sup>16</sup> *I Cor.* XV, 22.

<sup>17</sup> *Hehr.* IX, 28. Cf. Cone. Trid. sess. XXII, cap. 1 et 2.

<sup>18</sup> Cone. Trid. sess. VI, cap. 7.

<sup>19</sup> *Ibid.*, cap. 5 et 7.

<sup>20</sup> *I Cor.* I, 30; *Rom.* III, 24; *Eph.* I; *Col.* I, 13-20.

in quo Redemptionis opere Beata Virgo Maria, utpote nova Heva et Mater Dei, singulari modo in Ecclesiae Corpore redempta, singulari pariter modo associata unico Mediatori Christo Iesu, mater omnium Christi membrorum<sup>21</sup> eflecta est.

### Tit. III: DE LEGE NATURAL!

#### Art. 10.

Legis naturalis statuatur locus, valor, et usus in theologia; ostendatur eius fundamentum, definitio, ad legem positivam et ecclesiasticam relatio; potestas Ecclesiae legem naturalem determinandi et illius exsecutionem urgendi; quomodo infidelibus innotescat eius obligatio.<sup>22</sup>

Monere tandem oportet ne philosophi vel moralistae faveant systematisbus quibusdam erroneis hodiernis, quae negent vel nesciant legem naturalem.

### Tit. IV: DE DISCIPLINA ECCLESIASTICA ET CURA PASTORAL!

#### Caput I: DE CONCILIIS

Cum de disciplina animarumque cura, hodiernis temporibus, quaestiones insuetae et singulares plerumque moveantur, ad unamquamque nationem vel regionem spectantes, optatur ut:

#### Art. 11. *De concilio provinciali.*

Concilium ordinarios locorum commonefaciat obligationis a iure canonico positae certis temporibus concilii provincialis celebrandi, ad fidei incrementum ac tutelam et ad corrigendos abusus.<sup>23</sup>

#### Art. 12. *De concilio plenario.*

Concilia plenaria, quibus omnes episcopi alicuius nationis vel regionis assistere debeant, secundum leges a iure Canonico determinatas, certis temporibus celebrentur.<sup>24</sup>

<sup>21</sup> Pms XII, *Mystici Corporis Christi*: «Quae corpore erat nostri Capitis Mater, spiritu facta est... Eius membrorum omnium Mater». A.A.S., XXXV, 247.

<sup>22</sup> Rom. II, 14.

<sup>23</sup> C.I.C., can. 290.

<sup>24</sup> C.I.C., can. 281 ad 292.

*Art. 13. De participatione cleri.*

Secundum antiquam consuetudinem, traditione et historia ecclesiastica compertam, ad concilia provincialia et plenaria vocentur quidam viri, ex utroque clero, qui maiore auctoritate vel experientia polleant, secundum normas distinctius stabiendas.

**Caput II: DE STATRNUs IN EccLESIA**

*Art. 14.*

Optandum est ut Concilium doctrinalem expositlonem evolvat de praecipuis vitae statibus, ex vocatione universalis atque essentiali quae in gratia baptismi continetur: scilicet de natura vitae regularis eiusque munere in Ecclesia, necnon de « spiritualitate » tarn sacerdotii saecularis quam christiani matrimonii.

**Caput III: DE LAICIs**

*Art. 15. De statu laicorum in Ecclesia.*

Quo melius significetur status laieorum in Ecclesia, memoria tenetur Christum omnes baptizatos Sui sacerdotii participes efficere. Magis determinetur, primo, modus sanctificationis ad quem laicus vocatur; secundo, natura specialis eius testimonii; tertio, indoles particularis eius actionis apostolicae.

*Art. 16. De consecratione mundi.*

Secundum loqulam Pii XII,<sup>25</sup> patefaciat Concilium partes proprias laicorum Christianorum *mundi* esse *consecrationem*. Competit enim proprie laicis cognoscere, iudicare, tractare, ad mentem Evangelii et instructionum magisterii ecclesiastici, huius nostri temporis quaestiones sociales et temporales. Melius tandem statuatur Actionis catholicae proprium et singulare munus, auctoritas et ratio, ita ut splendeat totius Ecclesiae apostolatus.

**Caput IV: DE INDULGENTIIs**

*Art. 17.*

Denuo declarans fundamentum dogmaticum intercessionis pro aliis in communione sanctorum, per modum vel meriti pro vivis, vel suffra-

<sup>25</sup> A.A.S., XXXIX, 927.

gii pro defunctis, ut « fiat pietatis accessio »<sup>26</sup> in populo christiano, Concilium statuat:

omnem determinationem temporalem excludendam, sive agatur de partialibus indulgentiis (vel dierum, vel mensium, vel quadragesimarum, etc.) sive de plenariis, cum modi obsoleti poenitentiae, propter quos adhuc adhibentur tales computationes, a saeculis usu exciderunt in Ecclesia;

et tales preces vel actus pios, sine alia determinatione ab Ecclesin approbatos, per modum meriti pro vivis et suffragii pro defunctis valere.

#### Caput V: DE INDICE LIBRORUM PROHIBITORUM

##### Art. 18. *De prohibitione librorum.*

Admoneantur fideles non tantum prohibitos esse libros qui indice librorum prohibitorum nominatim continentur, sed etiam istos quos ius naturale vel ecclesiasticum<sup>27</sup> declarat: « sine debita licentia nee edi, nee legi, nee retineri, nee vendi, nee in aliam linguam verti, nee ullo modo cum aliis communicari » posse.<sup>28</sup>

##### Art. 19. *De indice librorum.*

Concilium statuat indicem iterum recognoscendum, iubendo ut auferrentur aliqui libri qui hodie non iam detrimentum afferunt, providendo insuper ut indices peculiares conficiantur secundum necessitates locorum.

##### Art. 20. *De exsecutione huius legis.*

Conditiones ad debitam licentiam obtinendam iterum recognoscantur: licentias quasdam, saltem ad actum, confessarius vel superior ecclesiasticus concedere posset, absque necessario recursu ad ordinarium, quo melius lex ab omnibus fidelibus observari possit.

<sup>26</sup> Cone. Trid. sess. XXV, deer. *de Purgatorio*.

<sup>27</sup> C.I.C., can. 1399.

<sup>28</sup> C.I.C., can. 1398 § 1.

**Tit. V: DE MODO PROSEQUENDI IN COMMISSIONIBUS  
ET SESSIONIBUS CONCILII**

Art. 21.

Fauste usurpetur iterum modus a Concilio Tridentino in actibus sessionum institutus:

1. In concessibus suis, etiam ante inceptum concilium, theologi, diligenter selecti per orbem terrarum inter viros scientiarum sacrarum peritos, inquisitiones et percontantiones peragant, quae futuris deliberationibus aptam materiam discernant et muniант argumentis.

2. Deferantur relationes theologorum concessibus episcoporum, diversas opiniones et regiones repraesentantium, ad paranda et secernenda schemata.

3. Deputationes patrum eligantur ad discutienda schemata et decreta componenda.

4. Sessiones plenariae patrum tandem habeantur ad suffragia ferenda et ad conclusiones solenniter promulgandas.

FACULTAS IURIS CANONIC!

## Titulus I - DE RE DOCTRINAL!

Articulus 1. Dogmatice exponant definiantque Patres, secundum Sacrosanctae Vaticani Synodi mentem ad huius concilii decreta ornanda et complenda, potestatem concilii oecumenici necnon residentialium episcoporum canonicam auctoritatem.

Articulus 2. Etiam definiant Patres laicorum statum ac peculiarem indolem apostolicae actionis, ad Rorrianorum Pontificum mentem, praesertim litterarum Summorum Pontificum recenter editarum. Optanda videtur insuper definitio aliqua praecipuarum regularum Actionis, ut aiunt, Catholicae, ita ut melius statuantur supradictae Catholicae Actionis munus, auctoritas et ratio sub regimine locorum Ordinariorum ac Summi Pontificis.

## Titulus II - DE RE DISCIPLINARI

### Caput I. DE COMC1S REFORMATIONE

Articulus 3. Valde optandum est ut materiae in Benedicti PP. XV Codice contentae in ordine magis logico distribuantur.

Articulus 4. Optabile est ut textus ipse Codicis emendetur ad vitandas difficultates quamplurimas interpretationis quae non raro originem habent in usu eorumdem terminorum in diversis saepe acceptiobibus.

Articulus 5. Ad mentem Benedicti PP. XV Motus proprii *Cum Juris Canonici Codicem*, Romae dati die 15 septembris anni Domini 1917, iuxta usum hodiernarum Nationum receptum, in Codicem inserantur novae leges ad meliorem Codicis usum, ad vitandum etiam ne canonistae « obruantur legibus » in variis collectionibus dispersis.

Articulus 6. Perutile esset iuris canonici Codicis editiones publicari, cum Sanctae Sedis venia, a personis privatis cum annotationibus fontium et iurisprudentiae, ut fit pro Codicibus in omnibus hodiernis nationibus.

Articulus 7. Valde dolendum est quod canonistae Sacrarum Romanarum Congregationum decisiones et Supremi Tribunalis Signatae

Apostolicae sententias, difficile comperire possint, uncle in votis est praedpua documenta Sacrorum Dicasteriorum Romanae Curiae evulgari per eorum editionem in Actorum Apostolicae Sedis Commentario o:fficiali.

### Caput IL DE CLERICIS IN GENERE

Articulus 8. In votis est, ad mentem praesertim can. 979 et seq., clericos obtinere aliquam, ah Ordinario suo, remunerationem supplementariam, a concilio provinciali aut a conventu episcoporum provinciae defniendam, quoties redditus ex o:fficiis aut benefciis provenientes non sufficient ad honestam eorum sustentationem. Etenim in non paucis circumstantiis et regionibus mediocritas materialis clericalis status persaepe vocationum penuriae originem dat.

Articulus 9. Salvis Sacrae Hierarchiae iuribus et iuris canonici regulis, extendantur leges procedendi in remotione vel translatione parochorum etiam amovibilium omnibus clericis officium canonicum detinentibus, cum regulis naturae uniuscuiusque o:fficii aptatis.

### Caput III. DE CONCILIIS PROVINCIALIBUS ET PLENARIIS

Articulus 10. Fimo praescripto can. 283 et seq. renovetur et urgeatur, pro singulis ecclesiasticis provinciis, obligatio concilium provinciale celebrandi vicesimo saltem quoque anno.

Articulus 11. Cum quaestiones de rebus disciplinariis ac generatim de omnibus rebus relationes inter legem canonicam et civilem, Christifdeles et Statum spectantibus, necnon de praeervatione depositi fdei ac morum, aedem sint in tota natione, perutile esset, ad mentem canonum 281 et sq. et secundum regulas in iis contentas, Summus Pontifex regulariter adunare, temporibus ac locis ab Ipso electis, Ordinarios eiusdem nationis in plenarium concilium.

Articulus 12. In votis est ut, tarn in concilio provinciali, quam in synodo plenaria, clerci saeculares et regulares convocentur ad mentem Codicis in locis supra citatis et etiam ut clerci o:fficium aut benefcium detinentes eligant delegatos, ab Episcopo approbandos, in numero congruo et proportionato, votumque consultivum habeant.

### Caput IV. DE CURIA DIOECESANA

Articulus 13. Nova redactio canonum de curia dioecesana tractantium valde est optabilis ita ut describantur non solum physicae personae sed etiam congregations, commissiones, officia, cum ad exemplum dan-

dum rectae constitutionis, cuiuscumque curiae, tum ad faciliorem consultationem. Tali ratione, natura, praerogativae et functiones Curiae Episcopalis in clara luce ponerentur.

Articulus 14. Necessse videtur urgere obligationem a codice latam erigendi in unaquaque dioecesi Congregationem seu Commissionem administrationis bonorum temporalium dioecesanorum, ad mentem can. 1520, cuius membra non solum inter clericos sed etiam inter laicos catholicos et vere peritos in rebus temporalibus eligerentur.

Articulus 15. Convenientia utilitasque quam maxima adest in dioecesibus erigendi Congregationem seu commissionem de rebus Liturgicis et de Sacris Artibus cuius membra vigilant sub auctoritate Ordinarii loci vel eius delegati; clerici de observatione liturgicarum regularum; clerid et laici de aedificatione, conservatione, et ornatu sacramrum sedium.

Articulus 16. Idem dicendum est de erectione congregationis seu commissionis dioecesanae de rebus scholaribus quae, sub praesidentia seu regimine Ordinarii loci vel eius delegati, membra e clero et laicis catholicis adunat. Haec competens sit in nominandis professoribus, in libris eligendis, in temporalibus gerendis bonis destinatis scholis cuiuscumque gradus, scilicet primariis, secundariis et technicis, salvis regulis pro seminaris a Codice datis.

Articulus 17. Ad rectam iustitiae administrationem et ad bonam famam iustitiae ecclesiasticae tuendam, quam maxime peroptandum est ut exstent in tribunalibus dioecesanis ministri laurea doctorali vel saltem licentia in iure canonico ornati, ita ut, ad minus, officialis, duo iudices et minister publicus sint vere competentes in scientia et praxi judiciali.

Articulus 18. Forsan utilis esset renovatio archidiaconatus institutionis, quae de caetero in non paucis Galliae dioecesibus adhuc viget. Officium archidiaconi esset residentiale in districtu cum potestate super decanos vel vicarios foraneos et clericos totius districtus, cum obligatione visitandi res et personas, actionem promovendi catholicam et cum iure confirmationis sacramentum administrandi.

Articulus 19. Archidiaconatu sic restituto, episcopi suam quisque dioecesim facilius cognoscere possent, clerici proximum haberent sacerdotem ab episcopo praepositum, laid consilium, et ipse libertatem maiorem dioecesim visitandi ad mentem constitutionis *Romana Ecclesia* Innocentii PP. IV edictae et in Sexto relatae.

## Caput V. DE CAPITULO CATHEDRAL!

Articulus 20. Urgeant Patres obligationem observandi leges canonicas in capitulari materia. Optandum est ut, maiorum exemplo, conferantur praebendae illis qui laurea vel licentia sint potiti in scientiis vel vel profanis, et clericis aliis commendatis prudentia et experientia pastoralis ministerii.

Articulus 21. Ut in nonnullis fit Ecclesiis catholici orbis, provideatur praebendis per viam concursus.

Articulus 22. Sic renovatum cathedrale Capitulum sit vere Senatus et consilium episcopi: canonici possint Curiae dioecesanae opem ferre; tali modo habeat episcopus stabiles consiliarios vitenturque expensae necessariae ad simul habendum capitulo, curiam et consilium, ut aiunt, episcopale.

## Caput VI. DE LAICIS

Articulus 23. Actioni catholicae dentur statuta canonica, regiminis tantum ponant principia, ad modum statutorum pro vicariis castrensis promulgatorum, ita ut aptari variis possint circumstantiis locorum.

## Caput VII. DE SACRAMENTIS

Articulus 24. Missae sacrificium celebrari et sacra communio distribui possint etiam extra horas in iure statutas cum permissione Ordinarii ex iusta causa elargienda.

Articulus 25. Locorum concedatur Ordinariis facultas permittendi, ad normam can. 806, sacerdotibus ut duas missas celebrent etiam diebus festis de paecepto (can. 1247) in suo territorio legitime suppressis.

Articulus 26. Vigente praxi Curiae Romanae concedendi facilime dispensationes super impedimento consanguinitatis in linea collaterali in secundo et tertio gradu; optabile est ut hoc impedimentum in linea collaterali restringatur ad primum et secundum gradum attingentem ad primum. Affinitatis impedimentum in linea collaterali in iisdem coarceatur limitibus.

Articulus 27. Detur Ordinariis locorum dispensandi facultas super impedimenta matrimonialia « minoris gradus ».

Articulus 28. Optandum est ut Codex mentionem faciat, saltem summarie, praecipuarum casuum in quibus Pontifex Romanus, vi potestati suaे ministerialis, matrimonium « legitimum » solvere potest.

### Caput VIII. DE TEMPORIBUS SACRIS

Articulus 29.. Auferatur obligatio ieunii et abstinentiae diebus 7 et 23 mensis decembris, aut saltem, detur Ordinariis locorum facultas eam transferendi in ferias IV hebdomadarum I et II Passionis.

### Caput IX. DE UNIVERSITATIBUS ET SCHOLIS

Articulus 30. Valde optandum est ut Patres Concilii renovent obligationem in canone 1380 latam de clericis ab episcopis mittendis ad Universitatum scholas ut inibi studia perficiant et gradus academicos consequantur.

Articulus 31. Hoe praescriptum maximum habet momentum hodiernis temporibus cum cultura apud laicos, etiam in religionis rebus, multum sit aucta, ut clerici officia sibi commissa maximo cum fructu exercere possint.

Articulus 32. Ad clericorum penuriam in iure canonico vere peritorum sublevandam, inter eos qui opem praestant, tarn in Curia dioecesana quam in ecclesiastico tribunali, Episcopi mittant in Universitates catholicas clericos ad academicos gradus in iure acquirendos in suffienti numero ut possint uti ministerio unius saltem in Curia dioecesana, quatuor saltem in Oficialatus tribunal.

Articulus 33. In officiorum et beneficiorum collatione, ad normam sacrorum canonum ceterisque paribus, iudicio Ordinarii, preferantur clerici qui gradu academico potiti sint.

Articulus 34. Optandum est ut in catholicis scholis professores ornati sint eisdem laureis academicis quae exiguntur in similibus Status scholis, et magistri religionis gradibus in sacris scientiis potiti sint.

### Caput X. DE ADMINISTRATIONE BONORUM PAROECIALIUM TEMPORALIUM

Articulus 35. Urgetur obligatio constituendi in unaquaque paroecia virorum consilium idoneorum pro recta administratione bonorum temporalium, tarn immobilium quam mobilium, sub auctoritate parochi. Bonum consiliorum sodales ab Ordinario nominentur inter viros presentatos tarn a parocho quam a ipsis sodalibus.

### Caput XL DE IUSTITIAE ADMINISTRATIONE

Articulus 36. Valde optandum est ut: 1) qui causam apud aliquam Sacram Romanam Congregationem praesentaverint aut defenderint, vel

recursum interposuerint, possint uti ministerio procurationis in elenco officiali libere electi et, si casus ferat, ad secretum servandum obligati; 2) decisiones a Congregationibus in his causis et recursibus latae saltem summarie rationes tarn in iure quam in facto, contineant.

Articulus 37. Valde optandum est ut in Suprema Signaturae Apostolicae Sedis Tribunal, sectio, ut aiunt, instituatur apud quam de decisionibus per viam administrativam datis a Sacris Congregationibus recursus interponi possit, ad modum Consilii Status (Conseil d'Etat) in nonnullis nationibus.

Articulus 38. Leges instituantur de modo procedendi per viam dictam admiristrativam, tarn in contentiosis quam in criminalibus et, in criminalibus, statuantur normae de poenis latae vel ferendae sententiae infligendis ad modum praecepti particularis (can, 2225), et taxative defniantur poenae quae infligi possunt etiam per modum praecepti extra iudicium (can. 1933, § 4).